<sup>192</sup> communis ratio *om.* Vb

<sup>193</sup> abstrahi] una ratio albedinis quae communis sit vere communis ratio add. Vb

<sup>194</sup> quae communis . . . albedinis *om.* Vn

<sup>195</sup> quae] quia Br

<sup>196</sup> vero] autem Bo Br

<sup>197</sup> est *om.* Vb

<sup>198</sup> quod ‘actio’ . . . dupliciter] quod accipi potest dupliciter Pa

<sup>199</sup> si *om.* Pa

<sup>200</sup> est *om.* Bo Pa Vb Vn

<sup>201</sup> quia *om.* Pa

<sup>202</sup> Praeterea omnis . . . simile *om.* Vn *sed vide infra n. 201;* generare ut . . . agente *om.* Vn

<sup>203</sup> et *om.* Pa

<sup>204</sup> huiusmodi Br Pa

<sup>205</sup> eo] motus productus Praeterea omnis . . . simile add. Vn, cf. *supra*, n. 198

Praeterea, impossibile est formas oppositas esse simul. Sed actio et passio sunt opposita. Ergo non sunt simul, sed est actio in agente, et passio in paciente.

595 Praeterea, forma denominat suum subiectum, impossibile est enim albedinem esse<sup>206</sup> alicui subiective<sup>207</sup> quin illud sit album. Sed manifestum est quod passum non agit, nec denominatur ab actione. Ergo non est in eo, sed in agente.

Praeterea, in eodem subiecto est fundamentum et respectus fundatus. Sed actio est respectus habens pro fundamento potentiam activam quae vere est in agente. Ergo actio est in agente<sup>208</sup>.

600 Praeterea, Philosophus dicit, III *Physicorum*, quod formalis ratio actionis consistit in esse ab hoc in hoc. Sed respectus qui importatur<sup>209</sup> /Br 275vb/ per ‘esse ab hoc’ est subiective in agente, ‘esse enim ab hoc’ non accipitur<sup>210</sup> pro respectu opposito ei, quod est a quo aliud, sed accipitur pro ipso respectu vel habitudine importata per ‘a quo aliud est’, de qua constat quod est in agente subiective et formaliter, nec respicit motum vel passum nisi terminative. Ergo actio formaliter est in agente, terminative vero in passo, ubi est motus.

Sic igitur dixerunt isti quod ‘actio’ accipitur quinque modis.

Primo quidem pro operatione non transeunte, prout intellectio vel volitio dicitur operatio; /X 604a/ et talis est de genere qualitatis.

Secundo vero prout dicit respectum ad terminum totum<sup>211</sup> productum; et talis est de genere relationis.

Tertio vero prout dicit respectum ad terminum formalem inductum; et sic adhuc pertinens est ad praedicamentum relationis.

Quarto vero prout dicit respectum ad passum, qui est respectus transmutantis ad transmutatum; et sic est distinctum praedicamentum oppositum passioni.

615 Quinto vero sumitur ‘actio’ pro re acta, includendo tamen respectum quem exprimit esse ab alio; et sic actio dicitur opus et finis agentis. Sic autem sumpta ‘actio’ connotat quidem aliquod<sup>212</sup> absolutum, quod vere actum est, sive illud sit forma indivisibilis absoluta /Vb 292vb/ sive forma fluens, quae motus est. Et secundum hoc non est in aliquo determinato genere, sed in aliquo eorum in quibus est motus<sup>213</sup>; formaliter tamen dicit<sup>214</sup> respectum ut<sup>215</sup> ab alio sive ut<sup>216</sup> ab agente, et hic respectus non est aliud nisi esse a quo, qui vere et proprie et<sup>217</sup> formaliter est in agente, quamvis terminative in passo. Quia igitur in divinis non est ‘actio’ nisi sumpta secundo modo pro respectu producentis ad productum, sicut Pater dicitur esse causa agens Filii, quo modo accepta non est proprie<sup>218</sup> actio, sed magis respectus de genere relationis, idcirco generare est vere et proprie in Patre, sicut et ceterae relations sunt in eo quod denominatur ab eis.

625 **Opinio communis.** Dixerunt tamen<sup>219</sup> alii, verba<sup>220</sup> Philosophi, III *Physicorum*, sequentes, quod tam actio quam passio sunt subiective in passo, pro eo quod realiter sunt idem cum motu, motus autem est subiective in mobili et in passo.

Sed tunc occurrit istis quod est valde difficile ad salvandum quomodo generare formaliter sit in Patre et constituat ipsum. Videretur enim secundum ista principia quod realiter esset in Filio, ex quo actio est in producto, quod etiam aliqui concederunt, dicentes quod respectus fundatus super generare constituit Patrem et est in eo, videlicet paternitas, ipsum vero generare est in

<sup>206</sup> esse] inesse Br

<sup>207</sup> subiective om. Vn

<sup>208</sup> Ergo actio . . . agente om. Pa

<sup>209</sup> importatur] portatur Pa

<sup>210</sup> accipitur] recipitur Pa

<sup>211</sup> totum] formalem Br

<sup>212</sup> aliquod] quoddam Pa

<sup>213</sup> et secundum . . . motus om. Bo

<sup>214</sup> dicit om. Pa

<sup>215</sup> ut om. Vb

<sup>216</sup> ut om. Pa Vn

<sup>217</sup> et om. Vb

<sup>218</sup> proprie] propria Br

<sup>219</sup> tamen] autem Bo

<sup>220</sup> alii verba om. Vn

Filio, immo non est aliud quam Filius ut a Patre, sicut motus ut<sup>221</sup> ab agente in passum dicitur actio, vel lumen ut a sole diffusum dicitur illustratio.

635 Hoc tamen stare non potest, tum quia activa generatio ponitur proprietas /Pa 178va/ Patris secundum omnes; tum quia paternitas esset posterior quam generare, et per consequens constitutivum Patris Filium sequeretur; /Bo 188ra/ tum quia generare esset elicitor a Patre, et significatum per modum egredientis, et per consequens oporteret ipsum esse suppositum per aliquid primum ad generare, et ita<sup>222</sup> per aliquid absolutum, et multa alia absonta /Br 276ra/ 640 quae sequuntur<sup>223</sup>. /X 604b/

**Quid dicendum secundum veritatem /Vn 170va/, et primo quod actio in quantum praedicamentum est subiective in producto<sup>224</sup>.** Restat igitur nunc dicere quod videtur sub duplice propositione.

645 Prima<sup>225</sup> quidem<sup>226</sup> quod formale actionis, prout non est aliud quam intervallum sive via agentis in passum, seu attingentia secundum quam dicitur<sup>227</sup> agens attingere effectum, et egredi ac fluere in ipsum, est in producto subiective; quod quidem potest multipliciter declarari. Si enim actio esset realitas non-absoluta existens subiective et formaliter in agente, omne agens praeageret in se, et omnis potentia activa esset passiva; constat enim quod realitas illa quam dicit actio<sup>228</sup>, adveniret de novo agenti; hoc autem non esset, quia productum realitatem illam imprimeret in agens, alioquin produceret se, quia per actionem quam imprimeret produceretur<sup>229</sup>. Nec potest dici quod aliquod aliud agens realitatem illam imprimeret in agente, quoniam illud potius produceret effectum quam agens ipsum, illud enim effectum producit quod actionem elicit. Quare<sup>230</sup> necesse est quod agens imprimat realitatem huiusmodi et eliciat in se ipso per potentiam suam activam, et per consequens potentia illa erit simul activa et receptiva sive passiva, et omne agens praeaget in se ipsum. Sed hoc est falsum et impossibile, tum quia potentia activa est transmutativa in aliud, secundum quod aliud, ut patet IX *Metaphysicae*; tum quia nihil agit in se secundum unum /Vb 293ra/ et idem, nisi per accidens, secundum quod appareat ibidem<sup>231</sup>; tum quia omne agens pateretur, quia recipiendo suam propriam actionem 650 pateretur, et eliciendo ageret, contra Philosophum III *Physicorum*; tum quia non esset per accidens quod agens pateretur, immo hoc esset ex natura actionis et per se, quia natura sua includeret et exigere ut in eo recipere, a quo eliceretur. Quae omnia sunt absurdia. Ergo impossibile est poni quod realitas illa, quam formaliter importat actio, sit subiective in agente.

Praeterea, si realitas actionis sit subiective in agente, aut agens immediate produceret illam in se, aut mediante aliquo absoluto producto in se, aut mediante absoluto producto in passo. Sed non potest poni primum, quia tunc esset directe acquisitio et actio in realitate<sup>232</sup> actionis, si enim agens produceret in se actionem, productio illius actionis esset actio, cum actio non posset produci se ipsa, sed per aliam actionem; et ita actionis erit actio et productionis productio in infinitum, contra Philosophum in V *Physicorum*, qui demonstrat ex hoc quod non potest esse 660 motus aut immediata acquisitio in praedicamento actionis. Nec etiam potest poni secundum, quia tunc nullum agens ageret quin oporteret acquiri in eo aliquod absolutum, cuius oppositum patet in corpore caelesti. Nec potest dari tertium, quia tunc absolutum acquisitum in passo esset<sup>233</sup> prius actione, quod est impossibile, cum illud absolutum per actionem capiat esse, ex quo ponitur in producto. Ergo non est possibile quod realitas actionis remaneat in agente. /X 670 675 605a/

<sup>221</sup> ut om. Pa

<sup>222</sup> ita om. Bo

<sup>223</sup> sequuntur] consequuntur Bo

<sup>224</sup> et primo . . . producto om. Vn

<sup>225</sup> Primal] primo Vb

<sup>226</sup> Prima quidem om. Br

<sup>227</sup> dicitur om. Pa

<sup>228</sup> actio om. Pa

<sup>229</sup> produceretur] produceret Vb

<sup>230</sup> Quare] quia Bo

<sup>231</sup> ibidem om. Pa

<sup>232</sup> realitate] realitatem Bo

<sup>233</sup> esset] erit Bo

Praeterea, nulla forma denominans aliquid per modum egressus ab illo potest poni subiective in eo quod denominat. Ideo namque formae ceterae sunt subiective in eo quod denominant, ut albedo in albo, quia non denominant per modum egressus. Non enim dicitur album aliquid, quia ab eo egrediatur albedo, aut rectum, quia ab ipso exeat rectitudo, sed quia in ipso manet<sup>234</sup>, et est albedo vel /Br 276rb/ rectitudo. Unde ex terminis patet quod si denominat aliqua forma pro eo quod egreditur, iam non est subiective in eo quod denominat, alioquin simul erit in denominato et egredietur ab eo, quod est impossibile. Sed manifestum est quod actio denominat agens per modum egressus, dicimus enim quod actio egreditur ab agente, et elicetur ab agente, et profluit ab agente. Unde Commentator, III *Physicorum*, com. 18, dicit quod actio motoris, quae est movere, est<sup>235</sup> eius, non in eo; actio enim<sup>236</sup> motoris est facere motum in aliud<sup>237</sup>. Ergo realitas actionis non potest poni in agente.

Et si dicatur quod non concludit haec ratio de formalis actionis, sed de re acta, non enim formalitas actionis egreditur – si hoc dicatur, non valet, quoniam illud formale maxime exprimitur per verba activa. Manifestum est autem quod nullus concipit agere agentis nisi per modum egressus ab eo, unde expresse dicit Commentator quod actio motoris, quae est movere, non est in eo, sed eius.

Praeterea, quandocumque aliqua sunt unum subiecto et differentia quiditate, ibi subiective est unum, ubi est reliquum, alioquin non erunt idem subiecto. Sed Commentator dicit expresse, III *Physicorum*, com. 21, quod actio et passio sunt /Bo 188rb/ idem secundum subiectum, et duo secundum definitionem, et loquitur ibi<sup>238</sup> de formalis actionis et passionis, prout actio dicitur ut ab hoc in hoc, et passio ut huius ab hoc<sup>239</sup>. Nec loquitur ibi<sup>240</sup> de actione prout sumitur pro re acta, sed de quiditatibus rationibus actionis et passionis prout constituunt praedicamenta. Ergo actio erit in passo, ex quo actio et passio sunt idem /Vb 293rb/ subiecto.

Praeterea, sicut se habet activa potentia ad actum, sic<sup>241</sup> se videtur habere et agens, non enim agens attingit ad actum vel ad agere nisi activa potentia mediante, sed proportio activae potentiae ad actum non est ut in quo sed a quo est actus. Potentia namque quae se habet ad actum sub habitudine ut in qua recipitur actus non est activa, sed passiva. Unde tantummodo respicitur actus ab activa potentia sub habitudine ut a qua egreditur, non ut in qua recipitur, immo hoc accedit per aliam potentiam ab activa<sup>242</sup> /Vn 170vb/, et per consequens si sit praecise potentia activa sive passiva, nullo modo talis actus recipietur in potentia. Ergo nec agens respicit actum vel agere tamquam id quod in eo recipiatur, sed tamquam id quod ab eo egrediatur, si tamen sit agens praecise, non<sup>243</sup> habens in se nisi potentiam activam.

Praeterea, si realitas actionis esset in agente subiective, sequeretur quod creare divinum, quo producitur creatura, esset in Deo. /Pa 178vb/ Sed hoc est impossibile, quia cum Deus de novo creet, sequeretur quod nova realitas sibi acquireretur<sup>244</sup>. Ergo idem quod prius. Nec valet, si dicatur quod creare divinum non est alia actio quam velle, et quod Deus /X 605b/ non creat mediante aliqua actione, sed solum<sup>245</sup> simplici velle: hoc enim falsum est, ut inferius apparebit, dum agetur<sup>246</sup> de omnipotencia Dei.

Praeterea, dictum est supra quod formalis ratio actionis non est aliud quam quidam egressus huius in hoc, est enim attingentia qua formaliter agens dicitur effectum attingere et causare<sup>247</sup>; ratio vero passionis est egressus huius ab hoc. Est autem differentia inter habitudinem importatam per genitivum in actione (cum dicitur ‘huius in hoc’), quoniam intelligitur ‘huius’

<sup>234</sup> manet] maneat Bo

<sup>235</sup> est del. Br

<sup>236</sup> enim] autem Pa

<sup>237</sup> aliud] alio Bo

<sup>238</sup> ibi om. Pa

<sup>239</sup> prout actio . . . hoc] prout passio dicitur ab hoc in hoc, et passio prout huius ab hoc Pa

<sup>240</sup> ibi om. Pa

<sup>241</sup> sic] ita Pa

<sup>242</sup> ab activa om. Pa

<sup>243</sup> non] nec Bo

<sup>244</sup> acquireretur] acquiretur Vb Vn

<sup>245</sup> solum] solo Bo

<sup>246</sup> agetur] ageretur Pa

<sup>247</sup> causare] creare Br

non subiective, sed originative et causative<sup>248</sup>, ‘in hoc’ terminative et subiective, scilicet in /Br 276va/ effectum. Unde et Philosophus utitur ablativo, dicendo ‘ex hoc’ in hoc vel ‘ab hoc’ ut innuatur quod realitas actionis est egressus ab agente in productum, hoc enim est attingere ipsum, et inter habitudinem quam exprimit genitivus in passione (cum dicitur ‘egressus huius ab hoc’), quoniam intelligitur ‘egressus huius’<sup>249</sup>, subiective, quasi in eo egressus remaneat, non quod ab eo egrediatur, sicut in actione. Ergo ex formalibus rationibus<sup>250</sup> actionis et passionis, apparent quod utraque remanet<sup>251</sup> formaliter in producto.

725 Nec motiva primae opinionis concludunt.

Primum siquidem non, quoniam actio non denominat per modum<sup>252</sup> inherentis, sed per modum egredientis. Non enim dicitur agens agere quia habeat<sup>253</sup> agere in se ipso, sed quia agere egrediatur ab ipso, et ideo non est verum quod actio<sup>254</sup> sit in eo quod denominat.

Est tamen sciendum<sup>255</sup> quod ‘agens’ potest denominari dupliciter. Uno modo verbaliter vel 730 per participium, ut agens agit, vel generans generat vel est generans; et sic fit denominatio ab actione, et est denominatio egressiva, denotatur enim quod generare et agere egrediatur ab illo. Alio modo fit denominatio nominaliter, et tunc non significatur egressus, ut si dicatur de Sorte 735 quod est agens vel generans; et sic fit denominatio a relatione insistente in agente per modum quietis. Et hoc est quod Simplicius dicit super *Praedicamenta*: ait enim quod forte de facere et pati aliquis dubitabit quomodo non sub ad<sup>256</sup> aliquid reducuntur, faciens enim facit in patiens, et patiens a faciente<sup>257</sup> patitur; et respondendo subdit quod secundum hanc coaptationem sub ad<sup>258</sup> aliquid reducuntur, secundum actionem vero et passionem<sup>259</sup> aliam habentia naturam, alia genera faciunt.

Nec /Vb 293va/ secundum procedit. Verum est enim quod proportio est inter agens et 740 patiens, nec oportet, si passio est<sup>260</sup> in passo, quod in agente sit actio propter differentiam iam tactam.

Nec etiam<sup>261</sup> procedit tertium, quia agere signum perfectionis est, unumquodque enim, ex hoc quod est in actu et in esse perfecto, dicitur agere; actio tamen non perficit agens, sed passum, alias Deus in creando perficeretur.

745 Non valet etiam quartum, quia licet actio sit potentiae, et agentis per eam, nihilominus non<sup>262</sup> est in potentia nec in agente; nec hoc probat verbum Philosophi, non enim dicit quod ubi est potentia, ibi sit actus, sed quod eius sit actus, cuius potentia. Unde mutatur in argumento habitudo genitivi in ablativum, et committitur fallacia figurae dictionis. /X 606a/

Non obsistit etiam quintum, licet enim crucifixio actio in Christo fuerit physice<sup>263</sup> et realiter, 750 tamen in Iudeis<sup>264</sup> erat /Bo 188va/ imputative et moraliter; et ideo sub ratione peccati non fuit in Christo, sed in coetu Iudeorum maligno.

Non valet etiam sextum, actio enim et passio, prout respiciunt formalem terminum seu productum, nullam habent oppositionem, immo in idem convenient, productum enim producitur et actione producentis et productione passiva. Prout etiam actio respicit agens et passio agens, 755 non habent repugnantiam, quia tam actio quam passio est ab agente. Sed prout actio respicit agens et passio respicit passum, est oppositio inter illa, et ideo sunt incompossibilia<sup>265</sup>

<sup>248</sup> causative] creative Br Vb

<sup>249</sup> huius] huiusmodi Br

<sup>250</sup> rationibus om. Pa Vn Bo Vb

<sup>251</sup> remanet] remaneat Br

<sup>252</sup> per modum om. Pa

<sup>253</sup> agere quia habeat om. Pa

<sup>254</sup> actio] agens Vn

<sup>255</sup> sciendum] intelligendum Br

<sup>256</sup> ad om. Vb

<sup>257</sup> faciente] paciente Vn

<sup>258</sup> ad om. Vn

<sup>259</sup> passionem] unam add. Br

<sup>260</sup> est] sit Br

<sup>261</sup> etiam om. Br Pa Vn Vb

<sup>262</sup> non om. Br

<sup>263</sup> physice] philosophie Br

<sup>264</sup> Iudeis] divinis Br

<sup>265</sup> incompossibilia] impossibilia Br

producens et productum simul, et eodem modo passio et id a quo patitur. Secundum hoc<sup>266</sup> ergo actio et passio in suis realitatibus non opponuntur formaliter, /Br 276vb/ sed in suis denominationibus, quoniam actio denominat agens a quo egreditur, passio vero effectum qui egreditur; et hoc est proprium actionis: ut non denominet illud in quo est subiective, sed a quo est egressive. Et si quaeratur quae sit istius ratio, dicendum quod irrationaliter quaeritur, ac<sup>267</sup> si quaeratur quare albedo dealbat. Apparet enim ex terminis quod, si actio non sit aliud quam egressus quo agens attingit aliquid<sup>268</sup> causative<sup>269</sup>, quod non denominabit illud quod attingit et in quo permanet, sed id a quo egreditur. Egressus enim, si denominat aliquid, denominat ut a quo, sicut patet. Et per idem etiam appetet<sup>270</sup> ad septimum.

Non procedit autem octavum, quia falsum assumit, scilicet quod actio sit respectus habens pro fundamento potentiam<sup>271</sup> activam; non est autem, sed potius elicio<sup>272</sup> et egressus.

Non obsistit etiam nonum, quia habitudo ‘ab hoc’ sive ‘ex hoc’ non respicit illud ‘hoc’ pro subiecto, immo magis pro principio ex quo est; unde non potest esse subiective habitudo huiusmodi in agente. /Vn 171ra/

Quod vero additur de quinque modis accipiendi actionem, dicendum quod secundus, qui nominat respectum producentis ad compositum quod producitur, et tertius, qui nominat respectum ad formam quae inducit, et quartus qui nominat respectum ad materiam et susceptivum, sunt unus et idem respectus et actio praedicamentalis. Agens enim per actionem directe attingit compositum tamquam quod, et formam tamquam quo, susceptivum vero tamquam ex quo, unica<sup>273</sup> simplici actione; et ideo de ratione actionis non est habere pro termino nisi id quod producitur. Et si sit simplex forma subsistens, non erit ibi nec id quo nec ex quo, sicut est in creatione formae simplicis subsistentis<sup>274</sup>, utspte angeli. Si vero quod producitur sit compositum, tunc concurrit ad /Vb 293vb/ actionem id ex quo, et id quo, et id quod: duo quidem prima indirecte, et tertium directe; nec tamen est nisi unus respectus et una actio<sup>275</sup>.

Secundum hoc ergo remanent tres acceptiones istius nominis. Quandoque enim dicitur actio grammatical operatio, ut lucere, intelligere, florere<sup>276</sup>, et esse; tales /Pa 179ra/ enim sunt actiones secundum modum intelligendi, et sunt effectus formales et actus primi, ut alias dictum fuit dum ageretur de esse et essentia.<sup>277</sup> Quandoque vero sumitur pro illa attingentia causativa<sup>278</sup> qua agens attingit compositum quod agitur directe, et formam et materiam indirecte, vel formam /X 606b/ simplicem, si quod producitur sit forma subsistens; et talis causalis attingentia directe spectat et constituit praedicamentum actionis. Quandoque vero sumitur pro formali termino actionis, sive ille sit forma indivisibilis sive forma fluens, ut motus, prout tamen includit huiusmodi attingentiam (unde motus ut ab agente in passum, prout tamen eo mediante agens attingit passum, dicitur ‘actio’; motus enim non esset actio nisi ultra formalem rationem suam, quae consistit in actu existentis in potentia, cointelligeretur huiusmodi attingentia in quam formalis ratio actionis consistit). Et secundum hoc patet quod actio est ens per accidens, et nominat res duorum praedicamentorum, quoniam ut est actus est in genere formae et perfectionis illius ad quam tendit, prout vero fundatur /Br 277ra/ in ea attingentia causalis agentis<sup>279</sup> habetur realitas praedicamenti actionis. Et sic<sup>280</sup> motus cum illa attingentia sunt duas res, pertinentes ad duo praedicamenta, et habent<sup>281</sup> se sicut subiectum et accidens. Hoc autem

<sup>266</sup> hoc *om.* Br

<sup>267</sup> ac] ut Br

<sup>268</sup> aliquid *om.* Pa

<sup>269</sup> causative] creative Vb Vn; terminative Br

<sup>270</sup> etiam appetet] patet Pa

<sup>271</sup> potentiam] passionem Br

<sup>272</sup> elicitio *p.c.* Bo

<sup>273</sup> unica] una Bo

<sup>274</sup> subsistentis *om.* Pa

<sup>275</sup> actio] ratio Bo

<sup>276</sup> intelligere, florere] intelligere et florere Bo; ] florere et intelligere Br

<sup>277</sup> Cf. *Scriptum*, d. 8, q. 1.

<sup>278</sup> causativa] creativa Pa Vn

<sup>279</sup> agentis] attingentis Bo

<sup>280</sup> sic] est *add.* Pa

<sup>281</sup> habent] habet Vb

modo sumit Philosophus actionem, cum dicit quod motus ut ab agente in passum est actio, et idem motus ut est passi ab agente est passio. Et ita actio et passio sunt idem motus, non tamen propter hoc sunt **/Bo 188vb/** realiter idem in quiditatibus suis.

Sic igitur patet quomodo actio et passio sunt in termino producto. Est enim sciendum<sup>282</sup> quod, quantum ad id quod in recto important, non opponuntur, quamvis realiter distinguantur; est enim quaelibet<sup>283</sup> quaedam<sup>284</sup> attingentia causalis, sed actio est attingentia qua agens effectum attingit causaliter, passio vero est attingentia qua effectus attingitur ab agente. Non habent ergo oppositionem quantum ad id quod dicunt in recto. Habent tamen quoad extrema inter<sup>285</sup> quae sunt, et quae respiciunt<sup>286</sup> in obliquo. Attingentia enim activa incipit ab agente et terminatur in productum, et ideo dicitur ‘actio’; attingentia vero passiva incipit<sup>287</sup> a producto et terminatur ad agens. Et ita impossibile est quod sit eadem attingentia et idem intervallum formaliter, sicut nec ascensus et descensus sunt formaliter idem.

Et si dicatur quod prima attingentia sufficit, quia per eam agens sufficienter attingit et productum sufficienter attingitur, et ita non oportet quod sit alia qua<sup>288</sup> attingitur, quae ‘passio’ nuncupatur; dicendum ad hoc quod per primam<sup>289</sup> agens dicitur passum attingere, ita quod non solum per eam agens attingit<sup>290</sup>, immo et aliquid attingit<sup>291</sup>, puta productum, nec per eam ut sic dicitur effectus attingi, sed tantummodo agens effectum attingere; verum est tamen quod<sup>292</sup> per necessitatem ex hoc quod agens attingit effectum, concipit intellectus aliam attingentiam, quasi passivam, qua scilicet effectus attingitur ab agente, et ita prima attingentia infert secundam; secundum quod auctor *Sex principiorum* definit passionem, quod est effectus illatioque actionis.

Et si **/Vb 294ra/** dicatur ulterius quod prima realis est, hanc vero secundariam fabricat intellectus, non valet, quia sicut agens realiter attingit effectum, sic e converso effectus realiter attingitur ab agente; et utraque attingentia est in re, non solum per intellectum; utraque etiam est subiective in producto.

Quod si dicatur ulterius quod quicquid est in **/X 607a/** producto est productum, et ita<sup>293</sup> actio producetur, et per consequens habebit actionem qua producitur, et illa aliam, et sic in infinitum – dicendum quod quicquid<sup>294</sup> est in producto est utique ab agente, ita quod sua<sup>295</sup> realitas habet quod sit ab agente, et ideo concedendum est quod actio vere est ab agente in passum productum, non tamen propter hoc est producta, sed est id quo producens producit. Omne enim quod est in producto vel est id quod producitur sicut terminus, vel est<sup>296</sup> id quo producitur, et haec est realitas passionis et<sup>297</sup> est id<sup>298</sup> quo<sup>299</sup> producens producit, et haec est realitas actionis. Est autem ordo inter ista, non quidem temporis, sed originis et naturae. Nam id quo producens producit productum et id quo productum producitur ab agente sunt priora **/Vn 171rb/** origine, et quasi viae ad productum<sup>300</sup>. Id vero quo producens producit praecedit **/Br 277rb/** origine id quo<sup>301</sup> productum producitur, sicut actio passionem quam infert. Et idcirco non est contradictio, nec impossibile separari<sup>302</sup> producere et produci in divinis, ubi est generare et generari, absque hoc quod essentia aut aliquid aliud eliciatur quasi effective per ea, ut superius dictum fuit.<sup>303</sup> In

<sup>282</sup> enim sciendum] tamen considerandum Pa

<sup>283</sup> quaelibet om. Br

<sup>284</sup> quaedam om. Pa

<sup>285</sup> inter om. Br

<sup>286</sup> respiciunt] respiciuntur Br

<sup>287</sup> incipit iter. Pa

<sup>288</sup> alia qua] aliqua Vn; qua] quae Br

<sup>289</sup> primam] personam Br

<sup>290</sup> attingit] attingat Vb

<sup>291</sup> attingit om. Bo

<sup>292</sup> quod om. Pa

<sup>293</sup> ita] ideo Br

<sup>294</sup> quicquid] quantum Br

<sup>295</sup> sua om. Pa

<sup>296</sup> est om. Br

<sup>297</sup> et] vel Br

<sup>298</sup> id om. Br

<sup>299</sup> quo] quod Pa

<sup>300</sup> et quasi . . . productum om. Br

<sup>301</sup> quo] quod Pa

<sup>302</sup> separari] separare Pa

<sup>303</sup> Cf. *Scriptum*, d. 5.

835 creaturis tamen non est istud possibile, nisi secundum esse intentionale in dicere et dici,  
concipere et concipi respectu verbi nostri.

**Quod generare in divinis est in Patre et generari in Filio, non obstante propositione praemissa.** Secunda vero propositio est quod, non obstante veritate praemissa, generare in  
840 divinis non est in Filio, sed in Patre. Ad cuius evidentiam considerandum est quod si Pater  
generaret in divinis<sup>304</sup> sicut Sortes generat, eliciendo videlicet actionem, et Filius generaretur  
sicut Plato, suscipiendo actionem, ita quod aliquis realis terminus ultra generari caperet esse,  
inevitabile foret quin generare esset realiter extra Patrem, ex quo vere eliceretur et caperet esse  
845 profluendo ab eo; et similiter oporteret quod generare esset in termino producto realiter et  
subiective, ex quo per generare Pater terminum illum attingeret causative<sup>305</sup> actione sua,  
eliciendo eum. Sed ex quo generare non est esse capiens in divinis, nec profluit ab essentia aut a  
Patre aut ab aliquo alio, sed est quaedam realitas improducta et prima; similiter etiam ex quo per  
generare non capit aliquid<sup>306</sup> absolutum esse realiter, sed tantum ab ipso infertur generari,  
possibile est – immo necessarium est – quod generare sit in Patre et generari in Filio.

850 Hoc autem sic patet, quandocumque enim actio respicit aliquid, non tamquam id a quo  
egreditur, sed tamquam id cuius est modus intrinsecus, cui indistinguibiliter coexistit, necesse  
est ex illis consurgere constitutum in quo actio realiter et formaliter inexistit; partes enim /Pa  
179rb/ sunt realiter in eo<sup>307</sup> quod resultat ex eis. Sed generare non respicit aliquid in divinis  
tamquam a quo progrediatur eo modo quo Sortes<sup>308</sup> respicit in humanis, respicit tamen  
855 essentiam tamquam id cui indistinguibiliter inexistit. Cum enim actio<sup>309</sup> non possit per se  
subsistere<sup>310</sup>, quia omne quod ad aliquid dicitur est aliud praeter id quod ad aliquid dicitur<sup>311</sup>, /X  
607b/ per necessitatem /Bo 189ra/ omnis actio exigit aliquid cui coexistat<sup>312</sup>, quod quidem sit  
vel subiectum et fundamentum ipsius, sicut in creaturis motus vel forma /Vb 294rb/ simplex  
producta sunt fundamentum actionis<sup>313</sup>, vel si tale fundamentum negetur – sicut in divinis ubi  
860 non potest actus et potentia, subiectum et accidens reperi –, necesse est quod indistinguibiliter  
adunetur, et sic est ibi de generare et essentia, ut declaratum est supra.<sup>314</sup> Ergo generare in  
divinis est vere inconstitutum, igitur<sup>315</sup> est<sup>316</sup> in Patre. Et idem est<sup>317</sup> de generari respectu Filii:  
non enim est in eo per modum primi, quo esse<sup>318</sup> capiat Filius causative<sup>319</sup>, sed quia exigit  
865 aliquid cui inexistat<sup>320</sup>, tale autem non potest esse fundamentum vel subiectum, coexistet<sup>321</sup>  
necessario essentiae indistinguibiliter, et<sup>322</sup> ita consurget Filius constitutus ex essentia et  
generari, in quo quidem erit generari formaliter, non per modum viae praeviae ad esse illius.

Ex his autem colligi potest quod in nulla creatura potest esse actio in agente nec passio, nisi  
per modum praevii in producto, quoniam ubicunque est agens a quo profluit actio, et<sup>323</sup>  
productum aliquod absolutum quod esse capit per productionem passivam, ibi necesse est quod  
870 actio /Br 277va/ sit in producto non in agente et passio sit in eodem producto per modum  
praevii, non per modum constitutivi. Sed in creaturis sic est quod omnis actio est elicita,  
alioquin esset res a se, et per consequens independens et necessaria; per productionem quoque

<sup>304</sup> in divinis *om.* Br

<sup>305</sup> causative] terminative Br

<sup>306</sup> aliquid] aliquid Pa

<sup>307</sup> eo] eis Pa

<sup>308</sup> Sortes] formam Br; ] Sortem Pa Vn

<sup>309</sup> actio *om.* Br

<sup>310</sup> subsistere] existere Br

<sup>311</sup> est aliud . . . dicitur *iter.* Vn

<sup>312</sup> coexistat] coexistit Br

<sup>313</sup> sunt fundamentum actionis] sit Pa; actionis *om.* Br

<sup>314</sup> Cf. *Scriptum*, d. 5.

<sup>315</sup> igitur] sic Br

<sup>316</sup> est *om.* Pa

<sup>317</sup> est *om.* Pa

<sup>318</sup> esse *om.* Pa

<sup>319</sup> causative] creative Pa

<sup>320</sup> inexistat] inexistit Br

<sup>321</sup> vel subiectum coexistet] coexistit Br; coexistet] ergo *add.* Pa Vn

<sup>322</sup> et] ut Br

<sup>323</sup> et] ut Br

passivam semper in creaturis acquiritur aliquid absolutum, excepto eo quod supra dictum est de dicere intentionaliter et dici, et spirare ac<sup>324</sup> spirari in mente.<sup>325</sup> Ergo in omni reali productione creata necesse est quod actio sit extra agens et in producto, et quod passio sit in eo per modum cuiusdam viae, non per modum<sup>326</sup> constitutivi formalis.

875 Et in hoc finitur articulus secundus.

### Articulus Tertius

880 **Quomodo differant<sup>327</sup> generare et paternitas, et filiatio ac generari. Opinio quorundam<sup>328</sup>.** Circa tertium vero considerandum quod aliqui dicere voluerunt, sicut iam tactum est, quod generare non sit<sup>329</sup> aliud quam Filius prout est a Patre, sicut actio non est aliud quam motus prout est ab agente. Sed hoc stare non potest, propter rationes et inconvenientia superius inducta. Et cum hoc sequuntur multa alia, videlicet quod in Filio essent tres proprietates (generare, generari, spirare), in Patre vero tantum duae (paternitas et<sup>330</sup> innascibilitas), cuius oppositum sancti dicunt; vel, quod est magis absonum, spirare esset<sup>331</sup> in Spiritu Sancto et non esset communis Patri et Filio, cuius oppositum omnes clamant. Et iterum quaerendum est quid est dictu quod Filius ut ab hoc sit generatio. Aut enim essentia ut a Patre est generare, et hoc non, quia essentia non capit esse a Patre; aut filiatio ut a Patre, et cum filiatio sit generari, sequitur quod generare<sup>332</sup> sit generari; aut utrumque, videlicet totus Filius constitutus<sup>333</sup> ut a Patre, est generare, et hoc non, quoniam generare non dicit totum suppositum, ut Magister dicit in littera secundum proprietatem, /X 608a/ unde ait quod generare non significat hypostasim. Constitutum etiam non est nisi essentia et filiatio; essentia autem non habet esse a Patre; nec filiatio sicut generare, sed magis /Vn 171va/ quasi passive et sicut generari. Igitur nihil est dictu quod generare non sit aliud quam Filius a Patre.

890 **Opinio aliorum.** Propterea dixerunt alii quod generare et paternitas sunt in Patre, et distinguuntur realiter, quia generare est primum ad paternitatem et generare est positivum Filii, paternitas vero non; et generare transit in Filium, quia<sup>334</sup> verum est dicere quod Pater Filium generat, paternitas vero non, quia nullus dicit quod pater filium paternizet. /Vb 294va/ Haec autem opinio fulciri potest<sup>335</sup> rationibus novem superius arguendo inductis.<sup>336</sup> Quibus non obstantibus, impossibilis est propter tres rationes in oppositum arguendo.<sup>337</sup> Et iterum impossibile est<sup>338</sup> quod una persona habeat nisi unum modum proprium<sup>339</sup> subsistendi, alioquin si plures habeat, habebit<sup>340</sup> subsistentias plures. Sed Augustinus exprimens modos proprios subsistendi personarum, *De fide ad Petrum*, cap. 2, dicit quod proprium est Patris quod genuit<sup>341</sup>, et Filii quod natus est, et Spiritus Sancti quod<sup>342</sup> de Patre Filioque procedit. Hilarius autem<sup>343</sup>, XII *De trinitate*, eosdem modos exprimens dicit quod proprium est Patri quod Pater est<sup>344</sup>, et Filii quod Filius est. Ergo paternitas et generare, filiatio et generari, Spiritus et processio exprimunt realiter eosdem modos subsistendi.

<sup>324</sup> ac] et Bo

<sup>325</sup> Cf. e.g. *Scriptum*, dd. 9-10.

<sup>326</sup> modum] cuiusdam add. Bo

<sup>327</sup> differant] differunt Br

<sup>328</sup> Quomodo differant . . . quorundam] Quo et lac. Vn

<sup>329</sup> sit] est Br

<sup>330</sup> et om. Bo

<sup>331</sup> esset] esse Pa

<sup>332</sup> generare] sit generare add. Pa

<sup>333</sup> constitutus om. Pa

<sup>334</sup> quia] et Pa

<sup>335</sup> potest om. Pa

<sup>336</sup> Cf. supra, II. 43-89.

<sup>337</sup> Cf. supra, II. 91-102.

<sup>338</sup> est om. Pa

<sup>339</sup> proprium om. Br Pa Vb Vn

<sup>340</sup> habebit] habebat Vn

<sup>341</sup> genuit] Pater est Br

<sup>342</sup> quod om. Bo

<sup>343</sup> autem] etiam Br

<sup>344</sup> est om. Br

910

**Opinio Scotti**<sup>345</sup>. Quapropter dixerunt alii quod quia inter Patrem et Filium non est /Br 277vb/ aliquis respectus agentis ad passum, sed tantum ad productum et terminum formalem, talis autem respectus non spectat ad genus actionis, sed ad genus relationis, ideo poni potest quod generare et paternitas idem sunt, et<sup>346</sup> exprimunt respectum de genere relationis.

915

Sed nec ista opinio stare potest, probatum est enim superius<sup>347</sup> multis viis quod generare est vera productio habens modum – licet eminenter – praedicamenti actionis, infert enim generari et est vera origo activa, sicut generari passiva. Haec autem non competit praedicamento relationis. Unde paternitas et filiatio ex hac causa non possunt idem esse quod generare et generari.

920

**Opinio Henrici**<sup>348</sup>. Quocirca dixerunt alii quod generare et paternitas dicunt eundem respectum realiter, sed differentem ratione. Quod enim sint idem realiter patet, quoniam inter eosdem terminos non potest esse realiter nisi unus respectus; sed Pater est una simplex hypostasis, et Filius similiter. Pater autem respicit Filium per generare et per paternitatem, Filius vero Patrem per generari et filiationem. Ergo generare et paternitas sunt idem respectus realiter, et similiter generari et filiatio. Quod autem differant<sup>349</sup> ratione<sup>350</sup> sic patet, in creaturis enim pater respicit filium sub quadruplici habitudine: /Bo 189rb/ primo quidem sub aptitudine<sup>351</sup> eo modo quo puer dicitur aptus natus generare /X 608b/ antequam<sup>352</sup> ad annos<sup>353</sup> /Pa 179va/ pubertatis perveniat; secundo vero sub respectu potentiae, sicut adultus dicitur posse generare; tertio quoque sub habitudine actualis generationis, ut cum generat actu; quarto vero sub habitudine praeteriti, et hoc modo pater respicit filium quia genuit, et sic pater respicit filium. Unde non est aliud paternitas quam generare ut in praeteritum transivit, et secundum hoc differunt ratione, sicut generare et genuisse.

930

Sed nec iste modus dicendi<sup>354</sup> congruus est in tribus. Primo quidem in hoc quod ait omnes istos respectus<sup>355</sup> realiter idem esse. Illa namque quae ab invicem separantur in esse, non sunt idem realiter. Sed respectus aptitudinalis separatur a generare, et e converso, puer enim habet aptitudinem ad generandum, sicut istimet dicunt, nec tamen actu generat. Igitur aptitudo ad generandum et generare non sunt idem respectus.

935

Praeterea, respectus illi<sup>356</sup> non sunt idem realiter, quorum unus ponit terminum suum in actu, reliquum vero numquam ponit. Sed constat quod aptitudo ad generandum numquam ponit filium generandum in actu, generare vero ponit. Igitur id quod prius. /Vb 294vb/

940

Secundo vero deficit in assignatione rationis, cum dicit quod inter duos terminos non potest esse nisi idem respectus realiter<sup>357</sup>. Manifestum est enim quod inter ignem generantem et genitum est identitas quae<sup>358</sup> est respectus fundatus super unitatem specificam, et est similitudo fundata super calorem, et est relatio producentis ad productum fundata super agere. Sed isti respectus diversi sunt pertinentes ad alios modos relationum. Ergo inter eosdem terminos possunt esse diversi respectus. Et confirmatur, quia calor generans ad<sup>359</sup> calorem genitum fundat respectum similitudinis et respectum producentis ad productum.

945

Tertio quoque deficit in eo quod ait paternitatem non esse aliud quam generare prout transivit in praeteritum. Constat enim quod per verbum quantum ad omnia tempora significatur respectus de genere actionis, unde genuisse ita significat actionem, /Br 278ra/ sicut et generare.

<sup>345</sup> Opinio Scotti *om.* Pa

<sup>346</sup> *et om.* Vn

<sup>347</sup> superius] supra Pa

<sup>348</sup> Henrici] Scotti Pa

<sup>349</sup> differant] differunt Br

<sup>350</sup> ratione *om.* Pa; in creaturis *del.* Pa

<sup>351</sup> aptitudine] habitudine Vn

<sup>352</sup> antequam] tamquam Pa

<sup>353</sup> annos] anno Pa Vn

<sup>354</sup> dicendi *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>355</sup> respectus iter. Vb

<sup>356</sup> illi *om.* Vn

<sup>357</sup> realiter] realis Vn

<sup>358</sup> quae] qui Vn

<sup>359</sup> ad iter. Bo

Et confirmatur, quia per huiusmodi respectum praeteritum terminus coepit esse. Sed paternitas non dicit habitudinem de genere actionis, sed relationis tantum. Igitur non est idem paternitas quod genuisse.

955 Praeterea, res quae praeterit est in eodem genere in quo foret si presens esset. Non enim Sortes qui<sup>360</sup> praeteritus est vel futurus est quantitas vel qualitas, sed substantia. Unde res per sui praeteritionem non mutatur in aliud genus. Sed generare dum presens est spectat ad genus actionis. Ergo quando praeterit, non mutabitur ad /Vn 171vb/ genus relationis, et per consequens non erit paternitas.

960 **Opinio Thomae, parte prima, q. 41, art. 1, in solutione argumenti secundi.** Ea propter dixerunt alii quod actus notionales secundum modum significandi tantum differunt a relationibus personarum, sed re<sup>361</sup> sunt omnino idem. Ad cuius evidentiam attendendum /X 609a/ est quod actio secundum primam nominis impositionem importat originem motus; sicut enim motus prout est in mobili ab aliquo dicitur ‘passio’, ita origo motus, secundum quod incipit ab aliquo et terminatur in id quod movetur, vocatur ‘actio’. Remoto igitur motu, actio nihil aliud<sup>362</sup> importat quam ordinem originis secundum quod a causa aliqua vel principio procedit in id quod est a principio. Unde cum in divinis non sit motus, nihil aliud est actio personalis producentis personam<sup>363</sup> quam habitudo principii ad personam quae est a principio, quae quidem habitudines sunt ipsae relationes vel notiones. Quia tamen de divinis et intelligibilibus rebus loqui non possumus nisi secundum modum rerum sensibilium a quibus cognitionem accipimus, et in quibus actiones et passiones, in quantum motum implicant, aliud sunt a relationibus quae ex actionibus et passionibus consequuntur, oportuit seorsum significari habitudines personarum per modum actus, et seorsum per modum relationis. Et sic patet quod sunt idem secundum rem, sed differunt solum secundum modum significandi.

Sed hic modus dicendi stare non potest in hoc quod dicit quod, remoto motu, non remanent nisi habitudines originum, quae sunt ipsae relationes. Hoc enim falsum est, quoniam tales habitudines non spectant ad praedicamentum relationis, sed magis ad actionem et passionem. Quod apparent tum quia per huiusmodi<sup>364</sup> habitudines termini capiunt esse, ut supra deductum fuit,<sup>365</sup> hoc autem repugnat relationi, quae non habet causare terminum, sed referre ad ipsum; tum quia per huiusmodi habitudines induit motus rationem actionis et passionis, etiam secundum sic ponentem<sup>366</sup>, et ita impossibile est quod spectent ad genus relationis, /Vb 295ra/ alioquin formale in actione et passione erit praedicamentum relationis, et per consequens non constituent genera propria et distincta; tum quia motus non se habet ad actionem et passionem nisi sicut<sup>367</sup> subiectum et fundamentum, ut patet ex<sup>368</sup> III *Physicorum*, quare huiusmodi<sup>369</sup> habitudines sunt formaliter ipsae actiones vel passiones, nec ingreditur motus rationes earum in abstracto, et prout praedicamenta constituunt, quia entia per accidens significata per concretum, in quo concurrunt subiectum et accidens, /Bo 189va/ non sunt in praedicamento secundum illud Philosophi, III *Topicorum*, “album non est in genere propter duo significare.” Remoto igitur motu, adhuc remanent quiditates actionis et passionis, et per consequens in divinis oportet aliunde differentiam assignari<sup>370</sup> inter generare et paternitatem, /Br 278rb/ ac generari et filiationem, quoniam ibi salvantur habitudines habentes modum predicamenti actionis et passionis, ut dictum est.

995 **Quid dicendum secundum veritatem, et primo quomodo in creaturis differre non possunt paternitas et generare, et universaliter relationes de secundo modo ab actionibus super quibus fundantur.** Restat igitur nunc dicere quod videtur sub triplici propositione. /X 609b/

<sup>360</sup> qui] quae Vn

<sup>361</sup> re] personae Bo

<sup>362</sup> aliud om. Bo

<sup>363</sup> producentis personam om. Pa

<sup>364</sup> huiusmodi om. Bo

<sup>365</sup> Cf. supra, II. 215-518.

<sup>366</sup> ponentem] ponentes Bo

<sup>367</sup> sicut] secundum Pa

<sup>368</sup> ex om. Vn

<sup>369</sup> huiusmodi om. Br Pa Vb Vn

<sup>370</sup> assignari] assignare Pa Vn; significare Br

Prima quidem negativa, videretur<sup>371</sup> enim quod in creaturis sic se haberet paternitas ad generare, et universaliter relatio secundi modi ad actionem in qua fundatur, quod formaliter importaret simultatem generantis et geniti, ut sic nihil aliud esset<sup>372</sup> pater quam ille qui secum habet genitum. Et hoc quidem videretur quia paternitas manet, simultate huiusmodi remanente, et desinit esse, simultate desinente: dum enim Sortes corrumpitur, Plato desinit esse pater.

Secundum hoc ergo aliud est patrem generare et filium generari ab huiusmodi simultate vel habitione, unde praeexigit eam, sed tamen nullo modo potest quod simultas Sortis et Platonis, quorum unus genuit et alius genitus est, sit formaliter relatio /Pa 179vb/ paternitatis. Quod quidem valet faciliter declarari: talis enim simultas vel intelligitur esse in tempore vel secundum locum vel secundum mutuam obligationem. Sed non potest ponи quod simultas in tempore eius qui genuit et eius qui genitus est sit paternitas, quia tunc non fundaretur super actionem, sed magis super tempore<sup>373</sup>; et iterum non esset paternitas de secundo modo relativorum, sed de primo qui dicuntur modo numeri vel modo unius, sicut enim unitas in quantitate est aequalitas, et in qualitate similitudo, et in quiditate identitas, sic unitas in loco vel in tempore est simultas<sup>374</sup>. Nec etiam ponи potest secundum propter eandem rationem, et iterum quia manet paternitas, quantumcumque generans et genitus<sup>375</sup> distent secundum locum. Nec potest dari tertium, scilicet quod paternitas sit obligatio mutua qua pater tenetur<sup>376</sup> fovere filium, et filius obsequi patri, tum quia, secundum hoc, in divinis non esset paternitas; tum quia obligatio<sup>377</sup> ad mutua obsequia vel beneficia non est paternitas, nec esse patrem est taliter<sup>378</sup> esse obligatum. Ergo dici non potest quod paternitas sit simultas, vel habitio, vel obligatio, vel aliquid huiusmodi, nec pater est qui habet secum genitum, sic quod habere illum secum sit formaliter esse patrem, et paternitas talis habitio vel simultas.

Nec motivum procedit, quamvis enī corrupto /Vn 172ra/ filio et simultate patris et filii transeunte, paternitas desinat esse, non tamen praecluse /Vb 295rb/ paternitas et talis simultas sunt idem formaliter, sed committitur fallacia consequentis, quia multa exigi possunt ad esse patrem, ultra formale suum.

**Quod paternitas et generare in creaturis, et universaliter relatio secundi modi et actio super quam fundatur, sunt unum et idem realiter, differunt tamen conceptibiliter, sicut conceptus significatus per verbum vel<sup>379</sup> participium a conceptu eiusdem rei nominaliter designato.** Secunda vero propositio est quod paternitas et generare in creaturis, et universaliter relationes secundi modi cum actionibus in quibus fundantur, realiter quidem<sup>380</sup> sunt idem, sed differunt conceptibiliter, sicut conceptus explicatus per nomen a conceptu eiusdem rei qui per verbum vel participium designatur. /X 610a/

Ad cuius evidentiam /Br 278va/ sciendum est<sup>381</sup> quod, sicut supra dictum est dum de esse et essentia ageretur,<sup>382</sup> omnis res concipi potest vel per modum quietis, et sic<sup>383</sup> significatur per nomen ut dicendo ‘florem’ vel ‘lucem’, vel per modum fieri et egressus<sup>384</sup>, et sic per verbum vel participium<sup>385</sup> exprimitur ut cum dicimus ‘florere’ vel ‘lucere’. Et hoc quidem commune est omni rei, iuxta illud Commentatoris, V *Physicorum*, com. 9, dicentis quod “propter famositatem huius divisionis, scilicet quod omnes intentiones dividuntur in habitus quiescentes et mobiles, convenerunt omnes gentes in hoc quod posuerunt principia nominationum nomen et verbum; et imposuerunt nomen cuilibet formae quiescenti, verbum vero cuilibet formae mobili.”

<sup>371</sup> videretur] videntur Pa Vn

<sup>372</sup> esset] est Pa

<sup>373</sup> tempore] tempus Br Pa

<sup>374</sup> est simultas *om.* Pa

<sup>375</sup> genitus] genitum Bo

<sup>376</sup> tenetur] teneretur Br

<sup>377</sup> obligatio *om.* Bo

<sup>378</sup> taliter] realiter Pa

<sup>379</sup> vel] et Vb

<sup>380</sup> quidem] siquidem Bo

<sup>381</sup> est *om.* Bo

<sup>382</sup> Cf. *Scriptum*, d. 8, q. 1.

<sup>383</sup> sic *om.* Pa

<sup>384</sup> et egressus *om.* Br

<sup>385</sup> participium] partiiciuntur Br

1040 Secundum hoc ergo<sup>386</sup> omnes res possunt poni in tribus praedicamentis, quia secundum quod nominaliter significantur et concipiuntur in quiete, sunt in aliquo determinato<sup>387</sup> praedicamento, ut flos in praedicamento substantiae, et lux in genere qualitatis; secundum vero quod exprimuntur per verba et concipiuntur in fieri et egressu, sunt in praedicamento actionis vel passionis, ut florere vel floridari, lucere et lucidari sive accendi. Et licet in aliquibus usus 1045 vocabulorum repugnet, nihilominus veritas non<sup>388</sup> mutatur. **/Bo 189vb/** Quod enim<sup>389</sup> lucere, ut sic concipitur, sit in praedicamento actionis, et lucidari sive accendi de genere passionis, patet, quia verbum significat agere vel<sup>390</sup> pati secundum grammaticum, vel potius per modum agere et pati, res etiam quiescentes in rerum natura, quare conceptus per florere importatus est in<sup>391</sup> genere actionis. Et haec est<sup>392</sup> expressa Commentatoris intentio, V *Physicorum*, 9 com.<sup>393</sup>, motus 1050 enim, prout est transmutatio coniuncta cum tempore, est secundum eum in praedicamento passionis, et hoc cum significatur verbaliter et passive dicendo ‘moveri’, et in praedicamento actionis<sup>394</sup> dum significatur verbaliter<sup>395</sup> et active, dicendo ‘move’’. Moveri enim est pati, et movere est agere, et eodem modo florere et floridari. Unde possumus dicere quod flos floret, et quod florescit seu floridatur passive.

1055 Hoc igitur supposito est ulterius attendendum quod quandoque res sunt quiescentes, et intellectus concipit eas per modum fieri et egressus, sicut patet de flore et luce, et tales quidem realiter pertinent ad praedicamenta formarum quiescentium, utpote ad substantiam vel ad aliquod octo generum<sup>396</sup> praeter agere et pati, conceptibiliter tamen et prout exprimuntur per verba, spectant ad praedicamentum actionis vel passionis. Quandoque vero res aliquae sunt in 1060 natura extra in quodam fieri et egressu, concipiuntur tamen aliquando per modum<sup>397</sup> quietis, et nominaliter exprimuntur, sicut cursus se videtur habere<sup>398</sup> ad currere; et talia quidem realiter pertinent ad agere vel pati, prout per verba proprie exprimuntur, habent tamen ex opere **/Vb 295va/** intellectus, prout per nomina exprimuntur et<sup>399</sup> quiete concipiuntur, quod spectent ad aliud genus. Nulla autem res in natura existit, cuius esse sit in egressu formaliter, nisi illud 1065 intervallum, de quo supra dictum est<sup>400</sup> quod intelligitur inter producens et productum, quod est attingere causativum quo producens attingit effectum; et aliud intervallum quod est inter productum et producens, quo formaliter **/X 610b/** dicitur productum produci; nulla vero alia res dicitur egredi vel esse in fieri, nisi ratione istius intervalli. Terminus enim productus habet quod sit in continuo egredi, **/Br 278vb/** quando indiget continue huiusmodi intervallo, sicut patet de 1070 motu: motus enim fundat continue huiusmodi respectum ad agens, qui non est aliud quam egredi passive; et movens etiam est in continuo attingere<sup>401</sup> et egredi in motum, pro eo quod motus non habet a se permanentiam vel existentiam, sed semper a motore, ut Commentator dicit, XI *Metaphysicae*, com. 39<sup>402</sup>. Et ideo motus semper dependet a motore et est in fieri, non quidem formaliter quod motus sit ipsum fieri aut egredi a motore, sed quia exigit ipsum fieri et 1075 egredi quo continue profluat a movente.

Secundum hoc ergo sola haec intervalla sunt vere et realiter in praedicamento<sup>403</sup> actionis et passionis, et proprie exprimuntur per verba activa et passiva, et omnia alia quae verbaliter exprimuntur, non aliter<sup>404</sup> exprimuntur **/Pa 180ra/** nisi quatenus concipiuntur<sup>405</sup> cum istis

<sup>386</sup> ergo *om.* Pa

<sup>387</sup> determinato] terminato Br

<sup>388</sup> non *om.* Br

<sup>389</sup> enim] est Pa

<sup>390</sup> vel] et Vb

<sup>391</sup> in] de Vb

<sup>392</sup> est *om.* Pa

<sup>393</sup> com. *om.* Vn

<sup>394</sup> actionis *om.* Br

<sup>395</sup> verbaliter] formaliter Br Pa Vb Vn

<sup>396</sup> generum] praedicamentorum Bo

<sup>397</sup> modum] nomen Br Vn; ] nomen *p.c. ex* Pa Vb

<sup>398</sup> habere *om.* Pa

<sup>399</sup> et *om.* Pa

<sup>400</sup> Cf. supra, ll. 215-518.

<sup>401</sup> attingere *om.* Pa

<sup>402</sup> 39] 40 Br Pa; 50 Vn

<sup>403</sup> praedicamento] praedicamenta Br

<sup>404</sup> non aliter] naturaliter Pa Vn

habitudinibus et intervallis, sicut patet quod florere intelligitur in quodam egressu in aliquid per modum attingentiae activae, et floridari **Vn 172rb**/ in quodam egressu ab alio et<sup>406</sup> in quodam causari passivo. Propter quod omnes res quiescentes, in quantum induunt in conceptu modum intervallorum huiusmodi, habent modum actionis et passionis, et reducuntur conceptibiliter, etsi non realiter, ad haec duo praedicamenta.

E converso autem istae attingentiae et haec intervalla non habent quod concipientur modo quietis sive per oppositum ad egressum, nisi quatenus induunt modum alterius praedicamenti ab agere vel pati. Non possunt autem induere<sup>407</sup> modum substantiae (quia non subsistunt, nec sunt hoc ‘aliquid’), nec quantitatis (quia non mensurant), nec qualitatis (quia non modificant), nec ubi aut quando (quia abstrahunt a tempore et a<sup>408</sup> loco), nec positionis aut habitus (quia abstrahunt ab ornamento et situ); quare relinquunt ut induant modum relationis sive respectus, quia connectunt. Sunt enim intervalla copulantia et nectentia producens cum producto, et e converso, hoc enim proprium est relationis: ut concipiatur quasi quaedam connexio et copulatio extremorum. Sic igitur dum egredi in effectum non concipitur per modum causativi quo ponatur effectus, sed tantummodo per modum<sup>409</sup> connectentis agens cum effectu, non quia causet, tunc intelligitur agere per modum quietis, et potest exprimi nominaliter, et habet modum relationis, et pertinet conceptibiliter ad illud praedicamentum. Similiter etiam dum effectum egredi ab agente solum accipitur ut connectit, nec concipitur per modum causativi et quasi verbaliter, tunc induit modum relationis. Et secundum<sup>410</sup> hoc paternitas non est aliud quam generare modo quietis conceptum, quia tunc sibi tantum connectere competit **Vb 295vb**/ et referre; nec filatio est aliud quam generari ut sic in quiete conceptum, et sic differunt solum conceptibiliter, et sunt idem realiter iuxta propositionem assumptam.

Quod quidem potest multipliciter declarari. **X 611a/**

Primo quidem inductive, idem enim **Bo 190ra**/ videtur de paternitate et generare et patre, sicut de principio, principiante, et principiare. Nunc autem pater et principium filii videntur esse idem, et per consequens principiatio filii et paternitas. Principiatio vero<sup>411</sup> filii<sup>412</sup> est generatio. Quare generatio est idem quod paternitas. Similiter etiam principians filium videtur **Br 279ra**/ idem quod generans filium, et per consequens principiare filium et generare ipsum idem sunt, sicut superius et inferius. Videntur ergo ista ex uno latere pater<sup>413</sup>, paternitas, generans, generatio, generare, ex alio vero principium, principalitas<sup>414</sup>, ut ita fingere liceat principians, principiare, principiatio. Cum igitur principiatio sit idem quod principiare realiter, quamvis concipiatur per modum habitus et principiare per modum actus; et similiter principians et principium, quamvis principians significetur per modum actus<sup>415</sup> coniuncti cum supposito, quia participialiter, principium vero per modum habitus, et nominaliter; ergo principalitas, qua formaliter principium dicitur principium, erit idem quod principiare conceptum non per modum actus, sed per modum habitus. Et eodem modo erit paternitas idem quod generare.

Similiter etiam patet idem ex maternitate et genitrice. Mater namque et genitrix idem sunt, quare et<sup>416</sup> maternitas in abstracto idem est quod abstractum genitricis, scilicet genitricitas<sup>417</sup>, si consuetudo vocabuli pateretur; hoc autem videtur<sup>418</sup> idem quod generatio materna, et per consequens maternitas et generare sunt<sup>419</sup> eadem realitas, nisi quod una concipitur per modum habitus, et reliqua per modum<sup>420</sup> actus. Similiter etiam<sup>421</sup> patet idem<sup>422</sup> de filio, genito, et nato,

<sup>405</sup> concipiuntur] accipiuntur

<sup>406</sup> et om. Br

<sup>407</sup> induere] inducere Bo

<sup>408</sup> a om. Br

<sup>409</sup> per modum om. Pa

<sup>410</sup> secundum om. Br

<sup>411</sup> vero om. Pa

<sup>412</sup> filij] filio Br

<sup>413</sup> pater del. Bo

<sup>414</sup> principium principalitas] principalitas scilicet Bo

<sup>415</sup> et similiter . . . actus om. Bo

<sup>416</sup> et om. Br

<sup>417</sup> genitricitas] et add. Br

<sup>418</sup> videtur] videretur Bo

<sup>419</sup> sunt] si autem Vn

<sup>420</sup> modum] motus Pa

<sup>421</sup> etiam om. Bo

1120 nam idem sunt, quare per locum a coniugatis nativitas, filatio, gignitio idem erunt. Gignitio autem<sup>423</sup> et gigni significant eandem<sup>424</sup> rem conceptam diversimode. Ergo<sup>425</sup> idem erit de filiatione et gigni, et de paternitate et generare.